<sup>49</sup> « *Et haec omnia, quae nos delectant in sensibus corporis, aliqua licita sunt. Delectant enim, ut dixi, oculos spectacula ista magna naturae: sed delectant, oculos etiam spectacula theatrorum. Haec licita, illa illicita. Psalmus sacer suaviter cantatus delectat auditum: sed delectant auditum etiam cantica histrionum. Hoc licite, illud illicite. Delectant olfactum flores et aromata, et haec Dei creatura: delectant olfactum etiam thura in aris daemioniorum. Hoc licite, illud illicite. Delectat gustum cibum non prohibitum; delectant gustum etiam epulae sacrilegorum sacrificiorum. Hoc licite, illud illicite. Delectant conjugales amplexus: delectant etiam meretricum. Hoc licite, illud illicite. Videtis ergo, charissimi, esse in istis corporis sensibus licitas et illicitas delectationes* ». *Sermo*, CLIX, PL. 38, col. 868-869.

<sup>50</sup> « *Visus quippe, auditus, gustus, odoratus, et tactus, quasi quaedam viae mentis sunt, quibus foras veniat...Per nos etenim corporis sensus quasi per fenestras quasdam exteriora quaeque anima respicit, respiciens conspicit* », *Mor. In Iob, lib. XXI cap. II*, PL. 76, col. 189.

<sup>51</sup> « *Vel per fenestras, quae clausae turbinem excludunt, patulae includunt, intellige quinque sensus corporis, qui circumcisi, sunt janua vitae...vel per fenestras scripturas intellege sacras, quae nocua prohibent, et in ecclesiis habitantes illuminant, haec quoque intus sunt latiores; quia mysticus sensus amplior, et litterali praecellit* », *op.cit.* À la note 45, p. 15.

<sup>52</sup> M. D. CHENU, « La mentalité symbolique », *op.cit.* à la note 29, p. 158-190, sp. p. 181.

<sup>53</sup> *Ibid.*, p. 182.

liturgie est un *signum* au sens théologique profond, car faisant connaître Dieu et les idées des choses à travers sa double dimension sensorielle et sacramentelle, bien plus qu'elle n'est un *symbole* dont le fonctionnement met plutôt l'accent sur l'analogie entre une chose et une autre. Le signe, lui, permet la connaissance intrinsèque d'une chose. Dans ce contexte, la liturgie établit le lien entre le visible et l'invisible. Autrement dit, pour le christianisme et l'Eglise, le dilemme était de combattre et de rejeter les sens à cause de leurs conséquences néfastes sur la destinée humaine tout en gardant vivante la conception selon laquelle c'est à travers la perception sensible des choses que l'Homme est amené à connaître intimement Dieu et la Création. Dans ce contexte, la liturgie - « *signum* » théologique par excellence - est un observatoire privilégié de l'expression de ce dilemme ainsi qu'un « lieu » théologique où les sens jouent pleinement leur rôle au service de la connaissance des « signes » manifestés dans les rituels.